
 
 

  
 
 
 
 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITA’ e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE per il LAZIO 

    Istituto Comprensivo “VILLAGGIO PRENESTINO”  
Via Fosso Dell’Osa, 507 - 00132 (Roma)  06.22.61.058 

Distretto XVI   Codice Meccanografico RMIC8CQ00A   C.F. 80245770583 
rmic8cq00a@istruzione.gov.it           rmic8cq00a@pec.istruzione.it 

                                                                                         sito internet: www.icvillaggioprenestino.edu.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                              
 CIG:Z7C3BAAF92                                                                                                           Roma, 28/06/2023 
 

 

Oggetto:        Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto (ai sensi art. 36  
                        comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016)  per il rinnovo canone outsourcing e  
                        assistenza Clavis 2023/24 servizi di catalogazione digitale Biblioteca rete RBS Lazio. 
                                              
                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO           che si rende necessario indire una procedura per l’affidamento diretto per 
                               per il rinnovo canone outsourcing e assistenza Clavis  2023/24 servizi di  
                               catalogazione digitale Biblioteca rete RBS Lazio; 
VISTA                     la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove disposizioni in materia di procedimento 
                               Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii”; 
VISTO                    il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275, concernente il regolamento recante norme in  
                               Materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
                               1997, n.59; 
VISTA                     la Legge 15 marzo 1997 concernente “Delega al governo per il conferimento di  
                               funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
                               amministrazione e per la semplificazione amministrativa “; 
VISTO                    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
                               sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”e  
                               ass.mm.ii.; 
VISTO                    Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre  
                               2010, n. 207); 
VISTO                    il D.I. n. 129 del 28/08/2018 ed in particolare gli artt. 43,44,45 che disciplinano le 
                              attività negoziali delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO                    l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  ”Attuazione delle  
                              Direttive  2014/33/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  
                              di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli erogatori  
                              nei  settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
                              riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
                              servizi e forniture”; 
VISTO                   il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Lgs.  
                              18  aprile 2016 n. 50”; 

http://www.icvillaggioprenestino.edu.it/
Protocollo 0012024/2023 del 28/06/2023



VERIFICATA           ai sensi del D.L. n. 52/2012 e delle Legge n.228/2012 di stabilità 2013,  
                                l’impossibilità di acquisire il servizio “de qua” tramite l’adesione ad una  
                                convenzione Consip; 
VISTO                     il MEPA ; 
TENUTO CONTO  che l’importo stimato  del presente affidamento e pari €  366,00 
                               (trecentosessantasei/00) iva inclusa; 
ACCERTATO         che la disponibilità di bilancio è congrua per accogliere la spesa stimata per 
                               l’affidamento del servizio in esame; 
RITENUTO            congruo, utile vantaggioso e conveniente esperire un a procedura di affidamento  
                               diretto, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgsn.50/2016 alla  
                               luce delle sotto indicate motivazioni: 

a) valore dell’appalto pari ad € 366,00 inferiore alla soglia comunitaria e  
al limite  di spesa prevista dal Decreto n. 129 del 28/08/2019 art. 45 
comma 2,  approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 122 del 
21/02/2019  e successive  modifiche ed integrazioni; 

b) oggetto dell’appalto:  per  il rinnovo canone outsourcing e assistenza 
Clavis 2023/24 servizi di catalogazione digitale Biblioteca rete RBS Lazio;         

c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei  
       requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs 50/2016; idoneità professionale 
       (art.83 c. 1 lett.a  D.lgs 50/2016); di capacità tecniche e professionali  
       (art.83 c1 lett. c); 

                                      d)    ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse per 
      la fornitura sopra esposta;  

VISTO            il  Programma Annuale ef. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 31/01/2023 
                       con Delibera n. 18;  
VISTA            la scheda di progetto      A03-1   Didattica funzionale  
                      (voce entrata 1/2/1   -   avanzo vincolato   - voce di uscita 03.08.04); 
 
                                                                              DETERMINA 
 
                                                                                  ART.1 
Tutto quanto in premessa indicato da parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
                                                                                 ART.2 
Di affidare direttamente alla Ditta Comperio srl   con sede legale in Via Nazionale n.154   35048 
Stanghella (PD)  partita IVA  01162350290   per il rinnovo canone outsourcing e assistenza Clavis 2023-
24 servizi di  catalogazione digitale Biblioteca rete RBS Lazio. 
 
                                                                               ART.3 
L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia, di cui all’art.2 è 
stabilito   in  €   366,00   (trecentosessantasei/00)  IVA inclusa    (€  300,00   trecento/00 iva esclusa) 
: l’iva è calcolata sulla base imponibile prevista dalla legge con le percentuali applicabili secondo i 
prodotti da acquistare. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 



 
                                                                                 ART.4 
Di disporre la spesa complessiva stimata a carico del Programma Annuale per l’anno 2022 sulla 
scheda finanziaria: 
                                      la scheda di progetto      A03-1   Didattica funzionale  
                            (voce entrata 1/2/1   -   avanzo vincolato   - voce di uscita 03.08.04); 
 
                                                                                 ART.5 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.lgs. n.50 del 18/ aprile 2016 e ass.mm.ii. 
 
                                                                                 ART.6 
Ai sensi dell’art.31 del D.L.gs 8 aprile 2016 n. 50 della Legge 241/1990 viene nominato Responsabile 
del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Giuseppina Ubrìaco. 
 
                                                                                ART.7 
Di liquidare e pagare la Ditta su prestazione di regolare fattura e previa regolarità contributiva 
(Durc). 
                                                                               ART.8 
Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente codice identificativo di gara  
CIG: Z7C3BAAF92. 
  
                                                                              ART.9 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il  presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 
contattando l’ufficio di contabilità di questo Istituto a mezzo e-mail all’indirizzo: 
rmic8cq00a@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 06/2261058 
 
 
                                                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                        Dott.ssa Angela Giuseppina Ubrìaco 

 
 
 

mailto:rmic8cq00a@istruzione.it

		2023-06-28T14:17:44+0200
	BRCNLG69A60C002H




